
DT\915955LV.doc PE497.935v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

15.10.2012

DARBA DOKUMENTS
par tirdzniecību un attīstību

Attīstības komiteja

Referents: Alf Svensson



PE497.935v01-00 2/4 DT\915955LV.doc

LV

Ievads
Komisijas paziņojums, uz ko attiecas šis darba dokuments, ir par „Tirdzniecību, izaugsmi un 
attīstību”, tomēr tajā par mērķi runāts neskaidri1. Paziņojumā norādīts, ka tā mērķis ir 
ierosināt konkrētus risinājumus, kas uzlabotu sinerģiju starp tirdzniecības un attīstības 
politiku. Paziņojumā norādīts, ka attīstības pamatā ir atvērtība tirdzniecībai, tomēr ir jāizpilda 
arī citi priekšnosacījumi. Tomēr trūkst diskusijas par dažādu tirdzniecības veidu radīto vērtību 
attīstībai, kā arī par to, kādā veidā šo vērtību varētu palielināt. Tikai cita starpā minēts arī tas, 
ka tirdzniecības atvēršana var izraisīt virkni negatīvu seku jaunattīstības valstīs. Izmantojot 
Attīstības komitejas ziņojumu, ir jāpievērš uzmanība arī šiem jautājumiem.

Tirdzniecības politika, kas vērsta uz attīstības mērķu sasniegšanu
Tirdzniecība ir viena no visatbilstošākajām politikas jomām attiecībā uz ES pasaules attīstības 
politikas saskaņotību (PCD). Tirdzniecības politikas instrumenti, ja tos pareizi lieto, var 
efektīvāk veicināt attīstību nabadzīgajās valstīs, nekā to spēj daudzi palīdzības politikas 
pasākumi. Par galveno mērķi ES tirdzniecības politikā attiecībā uz jaunattīstības valstīm 
jāizvirza mērķis veicināt un stiprināt palīdzības politikas ietvaros sasniegtos rezultātus. 
Tiecoties sekmēt attīstību pasaulē, izmantojot arī citus līdzekļus, kas nav palīdzība, tiek 
saglabātas ES pamatvērtības un izpildītas Līgumā noteiktās saistības. Turklāt attīstība ir 
svarīgs faktors miera, drošības un stabilitātes nodrošināšanai pasaulē, kas arī ir viena no ES 
galvenajām prioritātēm.

Ekonomiskai attīstībai nav lielas nozīmes, ja netiek ievērotas cilvēktiesības un pamatbrīvības. 
Ir zināms, ka demokrātija un cilvēktiesību ievērošana ir obligāts priekšnosacījums noturīgas 
sociālās attīstības ilglaicīgai nodrošināšanai valstī. Tāpēc arī ES tirdzniecības politikā 
vajadzētu izvirzīt nepārprotamus mērķus cilvēktiesību jomā, kā arī minēt veidus šo mērķu 
īstenošanai, izmantojot tirdzniecības instrumentus.

Daudzām valstīm, pirms tās paraksta atvērtas tirdzniecības nolīgumu ar citām valstīm, ir 
jāveic valsts iekšējās tirdzniecības reformas, jo tikai tad brīvās tirdzniecības pozitīvo ietekmi 
izjutīs plašākā sabiedrība. Šādos gadījumos palīdzības pasākumi, kas vērsti uz labu pārvaldību 
un svarīgu sociāli politisku reformu īstenošanu, var būt pamats tam, lai tirdzniecības politikas 
ietekme būtu pēc iespējas pozitīvāka. Palīdzības politika un tirdzniecības politika ir jāuztver 
kā savstarpēji atkarīgas un nedalāmi saistītas.

Lai attīstības mērķus sasniegtu efektīvāk, ES tirdzniecības politikā vairāk jāpievēršas tam, lai 
saglabātu esošās un radītu jaunas darbavietas, pozitīvi ietekmētu gan vietēja mēroga, gan 
valsts, gan reģionālo ekonomiku, veicinātu jaunattīstības valstu tautsaimniecību 
diversifikāciju, kā arī sekmētu virzību uz progresīvāku un ienākumus nesošāku ražošanu. Tas, 
ka pārstrādātu produktu muitas nodokļu likme ir augstāka par izejvielu likmi, var veicināt to, 
ka jaunattīstības valstis saglabā vienīgi savu izejvielu eksportētāja funkcijas.

ES tirdzniecības politikas ietekme uz jaunattīstības valstīm
Apspriedēs par ES un jaunattīstības valstu tirdzniecības attiecībām jāpamatojas uz vienlīdzīgu 

                                               
1 Tirdzniecība, izaugsme un attīstība: tirdzniecības un ieguldījumu politikas pielāgošana valstīm, kurām ir 
vislielākās vajadzības.



DT\915955LV.doc 3/4 PE497.935v01-00

LV

attieksmi pret cilvēku. Attieksmei pret jaunattīstības valstīm jābūt tikpat cieņpilnai kā pret 
jebkuru citu sarunu galda partneri.

Pārāk bieži politiķi un viedokļu veidotāji pieņem, ka jaunattīstības valstu pārstāvjiem trūkst 
zināšanu vai pietiekamu spēju saprast, kādu tirdzniecības nolīgumu tie vēlētos vai nevēlētos 
noslēgt ar tirgus dalībniekiem no citām valstīm. Paziņojums par to, ka ES pieprasa 
jaunattīstības valstīm vai pat piespiež tās parakstīt tādus tirdzniecības nolīgumus, kādus tās 
patiesībā nevēlas parakstīt, norāda uz to, ka pastāv ievērojama — un diemžēl diezgan izplatīta 
— nezināšana, kā arī valda nožēlojams uzskats, ka jaunattīstības valstis ir zemāk vērtējamas 
vai mazāk spējīgas virzīt sarunas un pieņemt lēmumus. 

Tāpēc ir svarīgi uzsvērt bagāto valstu un ES atbildību par pasaules ekonomiku. Mūsu 
morālais pienākumus ir palīdzēt tiem, kuriem klājas grūtāk, un mazināt ciešanas pasaulē. To 
var efektīvi izdarīt, formulējot tirdzniecības nolīgumus, kas jaunattīstības valstīm dod iespēju 
piedalīties starptautiskajos ekonomikas procesos un gūt labumu no globalizācijas radītajām 
priekšrocībām. 

Šajā saistībā jāuzsver arī tas, ka principā gan ES, gan atsevišķām ES dalībvalstīm vajadzētu 
atturēties no protekcionisma. Lai starptautiskie tirdzniecības nolīgumi ar jaunattīstības valstīm 
varētu pilnīgi iedarboties uz šo valstu ekonomikas izaugsmi, arī mums ir kaut kas jāupurē –
gluži tāpat kā tad, kad noslēdzam tirdzniecības nolīgumu ar citiem partneriem no citām 
valstīm. 

Privātā sektora attīstība, tirdzniecības kapacitātes vairošana, palīdzība tirdzniecībai, 
laba pārvaldība, pretkorupcijas pasākumi un budžeta līdzekļu efektīvs izmantojums
Runā, ka Āfrikas attīstību veicina Ķīna un mobilo tālruņu nozare. Ķīna veic ieguldījumus. 
Mobilo tālruņu izmantošana ļauj veikt tirdzniecības darbības. Tomēr, lai ieguldījumi būtu 
funkcionāli un IT-tehnoloģiju izmantojums iespējams, ir nepieciešamas zināšanas. Lai 
nabadzīgās valstis pēc iespējas labāk varētu izmantot brīvās tirdzniecības priekšrocības, ir 
jāsniedz palīdzība izglītības jomā, kā arī tirdzniecības kapacitātes vairošanai. 

Koncepcija „palīdzība tirdzniecībai” (Aid for Trade) ir nesusi augļus kopš tās aizsākuma 
2005. gadā. Pēc PTO aprēķiniem par katru palīdzībā sniegto dolāru, kas tiek ieguldīts kādas 
jaunattīstības valsts tirdzniecības kapacitātē, tās eksports palielinās vidēji par 42 dolāriem. 
Tirdzniecības kapacitāte ir atkarīga gan no tehniskā nodrošinājuma (infrastruktūras), gan 
programmatūras (zināšanām), un mums sava palīdzība jāiegulda tajā, lai abus šos faktorus 
stiprinātu daudzās valstīs, gluži tāpat kā sadarbībā ar vismazāk attīstītajām valstīm (VAV). 

Protams, tirdzniecības kapacitātes noteicošais faktors jebkurā valstī ir laba pārvaldība. Viens 
no faktoriem, kas, kā zināms, kavē sabiedrības attīstību visos līmeņos, ir daudzās 
jaunattīstības valstīs izplatītā korupcija. Īstenojot tirdzniecības politiku, ES var un tai ir 
jāietekmē uz labu pārvaldību vērsta attīstība, neizliekoties neredzam korumpētās sistēmas, bet
gan pieprasot nodrošināt pārredzamību un korektu rīcību pirms sadarbības sākšanas. Šajā ziņā 
mēs varam ietekmēt daudz.

Patiesām pārmaiņām valstī jāsākas no iekšienes, un tās jāveido no zemākā līmeņa gan 
attiecībā uz sociālo, gan ekonomikas attīstību. Apstākļi ārkārtas situācijā veicina izdomu, un ir 



PE497.935v01-00 4/4 DT\915955LV.doc

LV

zināms, ka jaunattīstības valstīs ir daudz uzņēmēju ar tādiem darbības priekšlikumiem, kuru 
īstenošana varētu palīdzēt gan viņiem pašiem, gan viņu tuvākajā vidē esošajiem, ja vien šiem 
uzņēmējiem būtu iespēja īstenot savas idejas. Ir jāsniedz mērķtiecīga palīdzība mazo un 
vidējo uzņēmumu izaugsmes veicināšanai un sekmēšanai jaunattīstības valstīs.

ES uzņēmumu un citu starptautisku uzņēmumu darbība jaunattīstības valstīs un to 
sociālā atbildība1

Formulējot starptautiskus tirdzniecības nolīgumus, politiķi var sasniegt ļoti daudz, tomēr liela 
atbildība gulst arī uz mūsu uzņēmumu pleciem. Starptautiskie uzņēmumi bieži vien būtiski 
ietekmē sabiedrības attīstību jaunattīstības valstīs, jo īpaši vidē, kurā tie darbojas. 
Uzņēmumiem ir atbildīgi jāizvēlas, kādu ietekmi tie vēlas atstāt vietējā sabiedrībā: proti, tā 
var būt pozitīva vai traucējoša. 

Ir zināmi daudzi lieli uzņēmumi, kuri ar atbildību izturas pret saviem darbiniekiem un 
apkārtējo vidi. Par sociālās atbildības principu ir jāmaksā! Ikvienam uzņēmuma vadītājam, 
kurš spēj plānot ilgtermiņā, būtu jāsaprot, ka ilgākā laikposmā vadītājs pats gūs labumu, ja 
rūpēsies par saviem darbiniekiem. Taisnīga darba samaksa, piemēroti, veselībai nekaitīgi 
darba apstākļi, kā arī iespēja pievienoties vai izstāties no arodbiedrības — tās ir obligātās 
minimālās prasības, kuras Eiropas uzņēmumiem jāizpilda attiecībā pret saviem darbiniekiem 
jaunattīstības valstīs. Zemākas prasības nebūtu cilvēka cienīgas, turklāt tas būtu pretrunā 
vairākām starptautiskām konvencijām. 

ANO Globālajā paktā sniegtas desmit vadlīnijas uzņēmumiem, cita starpā attiecībā uz bērnu 
darba izskaušanu pasaulē. Tomēr bieži vien lielie uzņēmumi var uzņemties lielāku atbildību 
par saviem darbiniekiem, nevis tikai stingri izpildīt minimālās prasības. Ir zināmi daudzi 
starptautiski uzņēmumi, kuri uzņemas lielāku atbildību un nodrošina labākus nosacījumus 
attiecībā uz darbinieku atvaļinājumu, darbinieku bērnu piekļuvi skolai, kā arī citiem 
aspektiem. Šie pozitīvie piemēri būtu patiešām jānovērtē kā nozīmīgi, un mums ir jācenšas 
rast iespējas savienot uzņēmumu īstenotos pasākumus ar oficiālo palīdzību šajās jomās.

                                               
1 Uzņēmumu sociālā atbildība


